

令和2年度

菊陽町下水道事業会計補正予算書（第4号）

熊本県菊池郡菊陽町

令和2年度菊陽町下水道事業会計補正予算（第4号）

（総 則）

第 1 条 令和2年度菊陽町下水道事業会計の補正予算（第4号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出の補正）

第 2 条 令和2年度菊陽町下水道事業会計補正予算（第3号）（以下「補正予算（第3号）」という。）第2条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

| (科 目) | (既決予定額) | (補正予定額) | (計) |
|-------------|--------------|-----------|--------------|
| <u>収 入</u> | | | |
| 第 1 款 事業収益 | 1,420,694 千円 | 14,384 千円 | 1,435,078 千円 |
| 第 1 項 営業収益 | 1,011,065 千円 | 千円 | 1,011,065 千円 |
| 第 2 項 営業外収益 | 402,670 千円 | 14,384 千円 | 417,054 千円 |
| 第 3 項 特別利益 | 6,959 千円 | 千円 | 6,959 千円 |
| <u>支 出</u> | | | |
| 第 1 款 事業費用 | 1,367,024 千円 | 300 千円 | 1,367,324 千円 |
| 第 1 項 営業費用 | 1,229,419 千円 | 千円 | 1,229,419 千円 |
| 第 2 項 営業外費用 | 127,605 千円 | 300 千円 | 127,905 千円 |
| 第 4 項 予備費 | 10,000 千円 | 千円 | 10,000 千円 |

(他会計からの補助金の補正)

第 3 条 補正予算(第3号)第5条中「46,989千円」を「41,373千円」に改める。

令和3年3月31日専決

菊陽町長 後 藤 三 雄

付 属 書 類

令和2年度 菊陽町下水道事業会計補正予算実施計画
収益的收入及び支出

| 収 入 | | (単位：千円) | | | | |
|--------|----------|----------------------|-----------|-----------|-----------|-------------------|
| 款 | 項 | 目 | 既決予定額 | 補正予定額 | 計 | 備 考 |
| 1 事業収益 | | | 1,420,694 | 14,384 | 1,435,078 | |
| | 1. 営業収益 | | 1,011,065 | | 1,011,065 | |
| | | 1. 下水道使用料 | 866,851 | | 866,851 | |
| | | 2. 他会計負担金 | 137,414 | | 137,414 | |
| | | 4. その他営業収益 | 6,800 | | 6,800 | |
| | 2. 営業外収益 | | 402,670 | 14,384 | 417,054 | |
| | | 1. 受取利息及び配当金 | 18 | | 18 | |
| | | 2. 他会計補助金 | 37,854 | △ 5,616 | 32,238 | 一般会計繰入金（農業集落排水事業） |
| | | 4. 長期前受金戻入 | 364,683 | | 364,683 | |
| | | 5. 消費税及び地方消費税 還付金 | | 20,000 | 20,000 | |
| | | 6. 雑 収 益 | 115 | | 115 | |
| | 3. 特別利益 | | 6,959 | | 6,959 | |
| | | 3. その他特別利益 | 6,959 | | 6,959 | |
| | 収 入 合 計 | | | 1,420,694 | 14,384 | 1,435,078 |

支 出

(単位：千円)

| 款 | 項 | 目 | 既決予定額 | 補正予定額 | 計 | 備 考 |
|--------|----------|------------------------|-----------|-------|-----------|-----|
| 1 事業費用 | | | 1,367,024 | 300 | 1,367,324 | |
| | 1. 営業費用 | | 1,229,419 | | 1,229,419 | |
| | | 1. 管渠費 | 445,552 | | 445,552 | |
| | | 2. ポンプ場費 | 16,782 | | 16,782 | |
| | | 3. セミコンテクノパーク 維持管理費 | 16,831 | | 16,831 | |
| | | 4. 処理場費 | 11,112 | | 11,112 | |
| | | 5. 総係費 | 56,809 | | 56,809 | |
| | | 6. 減価償却費 | 682,256 | | 682,256 | |
| | | 7. 資産減耗費 | 77 | | 77 | |
| | 2. 営業外費用 | | 127,605 | 300 | 127,905 | |
| | | 1. 支払利息 | 126,805 | | 126,805 | |
| | | 3. 消費税及び地方消費税 | 300 | 300 | 600 | |
| | | 4. 雑支出 | 500 | | 500 | |
| | 4. 予備費 | | 10,000 | | 10,000 | |
| | | 1. 予 備 費 | 10,000 | | 10,000 | |
| | 支 出 合 計 | | 1,367,024 | 300 | 1,367,324 | |

令和2年度予定キャッシュフロー計算書 (間接法)

(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(単位：円)

| | | |
|---|------------------------|---------------|
| 1 | 業務活動によるキャッシュ・フロー | |
| | 当期純利益 | 21,532,360 |
| | 固定資産減価償却費 | 674,006,000 |
| | 固定資産除却損 | 77,000 |
| | 賞与・法定福利費引当金増減額 (△は減少) | 97,906 |
| | 長期前受金戻入 | △ 364,683,000 |
| | 受取利息及び受取配当金 | △ 18,000 |
| | 支払利息 | 126,805,000 |
| | 未収金の増減額 (△は増加) | △ 26,671,704 |
| | 未払金増減額 (△は減少) | △ 12,135,112 |
| | その他 | △ 11,162,497 |
| | 小計 | 407,847,953 |
| | 利息及び配当金の受取額 | 18,000 |
| | 利息の支払額 | △ 126,805,000 |
| | 業務活動によるキャッシュ・フロー | 281,060,953 |
| 2 | 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| | 有形固定資産の取得による支出 (建設改良費) | △ 739,219,425 |
| | 無形固定資産の取得による支出 (建設改良費) | △ 18,385,454 |
| | 交付金による収入 | 85,405,000 |
| | 受益者負担金・分担金による収入 | 29,901,600 |
| | 他会計補助金による収入 | 9,135,000 |
| | 他団体負担金による収入 | 20,906,364 |
| | その他資本的収入 | 842,000 |
| | 基金積立 | △ 18,000 |
| | 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 611,432,915 |
| 3 | 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| | 企業債の発行による収入 | 785,900,000 |
| | 企業債の償還による支出 | △ 576,299,288 |
| | 他会計出資金の受入 | 109,438,000 |
| | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 319,038,712 |
| 4 | 資金増減額 | △ 11,333,250 |
| 5 | 資金期首残高 | 198,886,656 |
| 6 | 資金期末残高 | 187,553,406 |

令和2年度菊陽町下水道事業予定貸借対照表
(令和3年3月31日)

| | | 資 産 の 部 | | |
|-----|------------|----------------|----------------|-----------------------|
| | | 円 | 円 | 円 |
| 1 | 固定資産 | | | |
| (1) | 有形固定資産 | | | |
| | イ 土地 | 145,593,061 | 1,691,857,584 | |
| | ロ 建物 | 70,551,391 | 75,041,670 | |
| | ハ 構築物 | 24,875,078,544 | | |
| | ニ 機械及び装置 | 5,083,214,873 | 19,791,863,671 | |
| | ホ 車両運搬具 | 800,004,211 | | |
| | ヘ 工具器具及び備品 | 484,902,903 | 315,101,308 | |
| | ト 建設仮勘定 | 1,593,727 | 79,687 | |
| | | 1,514,040 | | |
| | | 2,328,473 | 327,927 | |
| | | 2,000,546 | 403,868,398 | |
| | 有形固定資産合計 | 22,278,140,245 | | |
| (2) | 無形固定資産 | | | |
| | イ 施設利用権 | 687,631,144 | 687,631,144 | |
| | 無形固定資産合計 | 687,631,144 | | |
| (3) | 投資その他資産 | | | |
| | イ 基金 | 172,941,331 | 172,941,331 | |
| | 投資合計 | | | |
| | 固定資産合計 | | | 23,138,712,720 |
| 2 | 流動資産 | | | |
| (1) | 現金預金 | 187,553,406 | 187,553,406 | |
| (2) | 未収金 | 83,415,121 | | |
| | イ 営業外未収金 | 32,628,744 | | |
| | ロ 営業上未収金 | 719,520 | | |
| | ハ その他未収金 | △ 832,623 | 115,930,762 | |
| (3) | 貯蔵品 | 178,260 | 178,260 | |
| (4) | 流動資産 | 398,604 | 398,604 | |
| | 流動資産合計 | | | 304,061,032 |
| | 資産合計 | | | <u>23,442,773,752</u> |

| | 負 債 の 部 | 資 本 の 部 | |
|----------------------|---------------|---------|-----------------------|
| | 円 | 円 | |
| 3 固定負債 | | | |
| (1) 企業債 | | | |
| イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 | 6,938,222,366 | | 6,938,222,366 |
| 固定負債合計 | | | 6,938,222,366 |
| 4 流動負債 | | | |
| (1) 一時借入金 | | | 0 |
| (2) 企業債 | | | |
| イ 建設改良等の財源に充てるための企業債 | 580,282,573 | | 580,282,573 |
| (3) 未払金 | | | |
| イ 営業未払金 | 23,884,500 | | |
| ロ 営業外未払金 | 69,200 | | |
| ハ その他未払金 | 94,234,700 | | 118,188,400 |
| (4) 引当金 | | | |
| イ 賞与引当金 | 3,664,000 | | |
| ロ 法定福利費引当金 | 782,000 | | 4,446,000 |
| (5) その他流動負債 | | | |
| イ 預り金 | 14,847,260 | | 14,847,260 |
| 流動負債合計 | | | 717,764,233 |
| 5 繰延収益 | | | |
| (1) 長期前受金 | | | 14,820,363,146 |
| (2) 長期前受金収益化累計額 | | | △ 3,244,109,442 |
| 繰延収益合計 | | | <u>11,576,253,704</u> |
| 負債合計 | | | <u>19,232,240,303</u> |
| 6 資本金 | | | |
| (1) 自己資本金 | | | |
| イ 固有資本金 | 1,715,580,973 | | |
| ロ 繰入資本金 | 835,768,000 | | |
| ハ 組入資本金 | 504,270,858 | | 3,055,619,831 |
| 資本金合計 | | | 3,055,619,831 |
| 7 剰余金 | | | |
| (1) 資本剰余金 | | | |
| イ 国庫補助金 | 836,648,992 | | |
| ロ 受贈財産評価額 | 18,969,269 | | 855,618,261 |
| 資本剰余金合計 | | | |
| (2) 利益剰余金 | | | |
| イ 減債積立金 | 20,866,000 | | |
| ロ 利益積立金 | 0 | | |
| ハ 建設改良積立金 | 103,649,343 | | |
| ニ 当年度未処分利益剰余金 | 174,780,014 | | |
| ・その他未処分利益剰余金変動額 | (79,134,000) | | |
| ・繰越利益剰余金 | (74,113,654) | | |
| ・当年度純利益 | (21,532,360) | | |
| 利益剰余金合計 | | | 299,295,357 |
| 剰余金合計 | | | <u>1,154,913,618</u> |
| 資本合計 | | | <u>4,210,533,449</u> |
| 負債資本合計 | | | <u>23,442,773,752</u> |

貸借対照表等に関する注記

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 固定資産の減価償却方法

イ. 有形固定資産

- ・ 定額法

| | |
|----------|--------|
| ・ 耐用年数 | |
| 建物 | 8～37年 |
| 構築物 | 10～50年 |
| 機械及び装置 | 6～35年 |
| 車両運搬具 | 4～6年 |
| 工具器具及び備品 | 4～8年 |

ロ. 無形固定資産

- ・ 定額法

| | |
|--------|-----|
| ・ 耐用年数 | |
| 施設利用権 | 35年 |

(2) 引当金の計上基準

イ. 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上している。

ロ. 退職給与引当金

職員の退職手当は、一般会計がその全部を負担することになっているため、退職給与引当金は計上していない。

ハ. 賞与引当金及び法定福利費引当金

職員の期末手当・勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支出に備えるため、事業年度末における支給見込額に基づき、事業年度の負担に属する額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

2. 予定貸借対照表に関する注記

(1) 企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（1年以内に償還予定のものも含む）のうち「下水道」に対する繰出基準」に基づき、企業債の償還に要する資金の一部を一般会計が負担すると見込まれる額は2, 328, 422千円である。

3. セグメント情報に関する注記

(1) 報告セグメントの概要

イ. 報告セグメントの決定方法
 菊陽町下水道事業は、公共下水道、農業集落排水事業の2事業を運営しており、各事業毎に運営方針等を決定していることから「公共下水道事業」及び「農業集落排水事業」の2つを報告セグメントとしている。

ロ. 各報告セグメントの事業内容は次のとおりである。

| 事業区分 | 事業の内容 |
|----------|-------------------------|
| 公共下水道事業 | 公共下水道事業の維持管理、汚水・雨水管渠の整備 |
| 農業集落排水事業 | 農業集落排水事業の維持管理、汚水管渠の整備 |

(2) 各報告セグメントの営業収益等

イ. 令和2年度予定 (令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(単位：円)

| 事業区分 | 公共下水道事業 | 農業集落排水事業 | 合計 |
|--------------------|----------------|--------------|----------------|
| 営業収益 | 924,030,363 | 7,614,546 | 931,644,909 |
| 営業費用 | 1,149,658,257 | 33,179,085 | 1,182,837,342 |
| 営業損益 | △ 225,627,894 | △ 25,564,539 | △ 251,192,433 |
| 経常損益 | 12,692,835 | 2,513,161 | 15,205,996 |
| セグメント資産 | 22,710,373,017 | 732,400,735 | 23,442,773,752 |
| セグメント負債 | 18,715,539,253 | 516,701,050 | 19,232,240,303 |
| その他の項目 | | | |
| 他会計繰入金 | 149,749,000 | 19,903,000 | 169,652,000 |
| 減価償却費 | 662,314,000 | 20,019,000 | 682,333,000 |
| 特別利益 | 6,326,364 | 0 | 6,326,364 |
| 特別損失 | 0 | 0 | 0 |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 750,091,244 | 7,513,635 | 757,604,879 |

ロ. 令和2年度予定 (令和3年3月31日)

(単位：円)

| 区分 | 公共下水道事業 | 農業集落排水事業 | 合計 |
|----------------|-------------|-------------|-------------|
| 当年度未処分利益剰余金 | 174,058,423 | 721,591 | 174,780,014 |
| その他未処分利益剰余金変動額 | 79,134,000 | 0 | 79,134,000 |
| 繰越利益剰余金 | 75,905,224 | △ 1,791,570 | 74,113,654 |
| 当年度純利益 | 19,019,199 | 2,513,161 | 21,532,360 |